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I. CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI, W KTÓREJ I. CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI, W KTÓREJ I. CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI, W KTÓREJ I. CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI, W KTÓREJ 
BĘDZIE REALIZOWANA OPERACJABĘDZIE REALIZOWANA OPERACJABĘDZIE REALIZOWANA OPERACJABĘDZIE REALIZOWANA OPERACJA    

    
1111. . . . LokalizacjaLokalizacjaLokalizacjaLokalizacja    

Siekierki położone są na południowo-zachodnim krańcu woj. 
zachodniopomorskiego i południowym gminy Cedynia, przy lokalnej drodze z 
Cedyni do Mieszkowic. Osada położona jest na prawym brzegu Odry. Od strony 
północno-zachodniej wieś sąsiaduje ze Starą Rudnicą (odległość ok. 5 km), a od 
południowo-wschodniej z Gozdowicami (odległość ok. 3 m). Bezpośrednie 
otoczenie Siekierek porośnięte jest lasem. Teren wsi pofałdowany. Osada 
położona jest na terenie Cedyńskiego Parku Krajobrazowego.  

Położenie geograficzne całej gminy ma wpływ na lokalne warunki 
klimatyczne, które panują również w Siekierkach. Miejscowość leży w obrębie 
dwóch krain klimatycznych: Doliny Odry i Pojezierza Myśliborskiego. 
Podstawowe wartości parametrów meteorologicznych tego obszaru, takie jak 
średnia ilość opadów, dominujące kierunki i siła wiatrów czy średnie 
temperatury są reprezentatywne dla większości obszaru Pomorza Zachodniego. 
Średni okres wegetacyjny trwa tu około 210 dni, średnia temperatura roku waha 
się w przedziale od 6,5 do 7o C, wielkość opadów waha się pomiędzy 600 a 650 
mm. Istotną cechą lokalnego klimatu jest zmienność i nieregularność pogody, 
związana z jednej strony z łatwym przemieszczaniem się dużych mas powietrza, 
z drugiej ze skomplikowaną rzeźbą terenu.   

Gleby Gminy Cedynia wykształciły się głównie z tworów morenowych.  
Strukturę hydrograficzną gminy kształtują obok cieków wodnych i rzek 

liczne, małe jeziora polodowcowe oraz sztuczne zbiorniki wodne w 
szczególności stawy hodowlane.  

 

2222. Ludność. Ludność. Ludność. Ludność    
 Miejscowość Siekierki zamieszkują 168 osoby (dane USC na dzień 
04.01.2010 r.).  

 

3333. . . . RRRRys ys ys ys hhhhistorycznyistorycznyistorycznyistoryczny    
    
Pierwsza wzmianka: 1355 r.  
Pierwotna własność wsi: rycerska    

 
 Wieś o metryce średniowiecznej, wzmiankowana w źródłach po raz 
pierwszy w 1355 r. W XIV w. osada należała do rodu Bredekow, a następnie do 
zakonu joannitów. W XV w. wieś odsprzedano elektorowi Albrechtowi II. W 
1466 r. mistrz zakonu joannitów Liborius von Schlieben odkupił od kurfirsta 
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domenę Golice z należącą do niej wsią Siekierki; odtąd osada - do czasów 
sekularyzacji - powróciły do zakonu później - za czasów Fryderyka Wilhelma 
III - wł ączona do domeny królewskiej. W dokumentach historycznych wieś 
wielokrotnie była określana jako „stara osada rybacka". W 1665 r.                     
w Siekierkach były 23 rodziny rybackie, 6 zagrodniczych, 5 komorników,         
1 wycinacz trzciny, 1 ogrodnik i 1 pasterz. W 1753 r. było tu 28 rodzin 
rybackich. Na początku XIX w. w Siekierkach były 22 średnie gospodarstwa     
(w tym rybackie), 6 drobnych, 12 zagrodników i aż 46 chałupników; ponadto 
kołodziej, kowal i leśniczy. Łącznie w 86 gospodarstwach domowych mieszkało 
753 osób. Regulacja Odry w latach 50-tych XVIII w. doprowadziła do 
znacznego rozwoju wsi. W czasie działań wojennych (forsowanie Odry w 1945 
r.) wieś uległa znacznemu zniszczeniu. 

 
3.1 Historyczna forma wsi3.1 Historyczna forma wsi3.1 Historyczna forma wsi3.1 Historyczna forma wsi    
    
 Pierwotny układ przestrzenny nieczytelny, być może liniowy (z uwagi na 
położenie w ciągu nadodrzańskiej drogi i pierwotnie stricte rybacki charakter). 
W końcu XIX w. jak to wynika z mapy z 1890 r. - Siekierki były już 
wielodrożnicą o dość gęstej (zwłaszcza po stronie południowo-wschodniej) sieci 
dróg, odwzorowujących przebieg poziomic. Można powiedzieć, że warunki 
naturalne (ukształtowanie powierzchni) zdeterminowały kierunki rozwoju 
przestrzennego wsi.  Pierzeje - poza główną drogą wiejską- krótkie, częstokroć o 
łukowatym przebiegu. Pomiędzy końcem XIX w. a latami 30-tymi XX w. w 
układzie przestrzennym Siekierek nie zaszły zmiany.    
  
3.2.Zabudowa3.2.Zabudowa3.2.Zabudowa3.2.Zabudowa        
  
 Należy przypuszczać, że pierwotnie dominowała zabudowa chłopska 
(zagrodowa), w oparciu o historycznie wykształconą strukturę własności.         
W końcu XIX i na początku XX w. w Siekierkach dominowały niewielkie 
dwubudynkowe zagrody rybackie, najczęściej mało- lub bezrolne. Jak wynika to 
z opisów wsi i mapy z 1892 r. chałupy - w większości przypadków - zwrócone 
były szczytami w kierunku drogi. Wiele z tych chałup to obiekty podcieniowe 
(jeszcze w 1928 r. było 9 takich chałup), wzniesione w technice ryglowej          
w 2. połowie XVIII w lub pocz. XIX w. Budynkom mieszkalnym towarzyszyły 
niewielkie, prawdopodobnie również w większości ryglowe, obiekty                  
o charakterze inwentarsko-składowym (w części przypadków były to najpewniej 
zwykłe drewniane szopy na sieci i inny sprzęt połowowy). Od lat 70-80-tych 
XIX w. w zabudowie wsi zaczęły pojawiać się również chałupy 
szerokofrontowe (w bogatszych zagrodach z reguły 7-osiowe), murowane          
z cegły ceramicznej i tynkowane, dekorowane detalem architektonicznym 
(gzymsy, opaski otworów podokiennych, płyciny podokienne). Część nowo 
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wznoszonych chałup akcentowana była na osi poprzecznej ryzalitami, 
zwieńczonymi - w partii dachu - wystawkami. W latach 20-tych XX w. na 
północnym krańcu wsi powstały nowe zagrody dwu-, trzybudynkowe, ze 
średniej wielkości 2-3-osiowymi chałupami o niewyszukanej formie 
architektonicznej (bez detalu architektonicznego). 
    

3.33.33.33.3 Elementy funkcjonalne wsiElementy funkcjonalne wsiElementy funkcjonalne wsiElementy funkcjonalne wsi    
kościół 

 w 1866 r. wybudowano w Siekierkach neogotycki kościół; brak bliższych 
informacji o jego formie architektonicznej. Świątynia ta uległa zniszczeniu 
w 1945 r. 
 

leśniczówka  
 w końcu XIX i na początku XX w. na południowo-wschodnim krańcu wsi, 

bezpośrednio na północ od cmentarza znajdowała się trzybudynkowa 
(układ „w podkowę") zagroda leśnictwa. Brak informacji o formie 
architektonicznej i konstrukcji budynków tego gospodarstwa. 

 
wiatrak  

na północno-wschodnim krańcu wsi, na wyniesieniu terenu, w odległości 
ok. 150 m od strefy zabudowy ustawiony był wiatrak (najprawdopodobniej 
koźlak) 
 

2 cmentarze 
 w 1. połowie XIX w. na południowo-wschodnim krańcu wsi założono 

cmentarz o powierzchni ok. 1,6 ha. Obrzeża tej nekropolii obsadzono 
drzewami liściastymi (wiązami, jesionami i kasztanowcami). W 2. połowie 
XIX w. na południowy-wschód od starszego cmentarza założono drugi, o 
powierzchni ok. 1,1 ha. Również tu obrzeża obsadzono drzewami 
liściastymi (jesionami, lipami, daglezjami i akacjami). 

    
4444. . . . Charakterystyka Charakterystyka Charakterystyka Charakterystyka współczesnej wsiwspółczesnej wsiwspółczesnej wsiwspółczesnej wsi  
 

4444.1.1.1.1    Układ przestrzennyUkład przestrzennyUkład przestrzennyUkład przestrzenny    
    
wielodrożny 
 

 Współczesne rozplanowanie wsi wykazuje - w stosunku do stanu z końca 
XIX w. — znaczne zmiany, wynikające ze zniszczeń wojennych. Najlepiej 
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zachowaną jest część południowo-zachodnia, gdzie zabudowa skoncentrowana 
jest przy głównej drodze wiejskiej, choć i tu występują liczne ubytki (np. 
zlikwidowano większość zagród po południowo-zachodniej stronie tejże drogi). 
W znacznym stopniu zlikwidowana została zabudowa przy drodze równoległej 
do głównej, a prawie całkowicie przy krótkich drogach odchodzących w 
kierunku północno-wschodnim. Przemiany te doprowadziły do zwiększenia 
wrażenia chaotyczności rozplanowania wsi.  

4444.2.2.2.2    ZabudowaZabudowaZabudowaZabudowa    

zagrody chłopskie: średniorolne (3-budynkowe) i małorolne (2-budynkowe)  
 
 W zabudowie Siekierek współwystępują zagrody średnio- i małorolne    
(2-3-budynkowe) z chałupami posadowionymi na froncie siedlisk, kalenicowo 
względem drogi. Reliktem historycznego budownictwa wąskofrontowego jest 
murowana chałupa nr 29 z lat 20-tych XX w., do której dostawiono 
szachulcowy 4-przęsłowy podcień z obiektu starszego, zorientowanego 
poprzecznie do drogi. Współcześnie przeważa murowana zabudowa z lat        
10-tych XX w., a w części północnej z lat 20-tych. Spośród chałup z końca XIX 
w. kilka (np. nr 30, 35 i 37) zachowało oryginalną, dekoracyjną stolarkę okienną 
i drzwiową. Budynkom mieszkalnym towarzyszą niewielkie gospodarcze, 
murowane z cegły ceramicznej; obiekty te nie wykazują walorów kulturowych. 

    

4444.3 .3 .3 .3 EEEElementy funkcjonalne wsilementy funkcjonalne wsilementy funkcjonalne wsilementy funkcjonalne wsi    
 
kościół 

kościół parafialny p. w. Matki Bożej Królowej Pokoju wzniesiony został       
w latach 70-tych XX w. w miejscu świątyni XIX-wiecznej, na wyniesieniu 
terenu. Przy współczesnym kościele urządzono lapidarium, wykorzystując 
elementy z dawnego cmentarza; wokół świątyni rozlokowane dekoracyjne 
stacje Drogi Krzyżowej. 
 

kapliczka 
w południowej części wsi, na wysokości posesji nr 35 ustawiona jest 
współczesna, murowana przydrożna kapliczka domkowa.  
 

stacja PKP 
budynki zespołu kolejowego — wtórnie pomalowane na kolor brązowy -
zachowane są w ogólnie dobrym stanie technicznym. Brak wtórnych 
przekształceń (zachowana jest m. in. oryginalna, dekoracyjna stolarka). 
 

3 cmentarze 
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z terenu obu XIX-wiecznych cmentarzy usunięto nagrobki (pozostały 
nieliczne mogiły). Na obu nekropoliach historyczny drzewostan jest silnie 
przerzedzony (na starszym cmentarzu pozostały 2 kasztanowce o przekroju 
pni 50 cm, 5 jesionów 50 cm i 3 wiązy 50 cm; na cmentarzu młodszym 2 lipy 
50 cm, 4 jesiony 50 cm, 5 akacji 40-50 cm i 3 daglezje). Teren jest ogólnie 
zdewastowany, zakrzewiony. Poza wsią, w odległości ok. 1, 5 km na 
południowy-wschód od strefy zabudowy założono ok. 1945 r. cmentarz dla 
poległych żołnierzy I Armii Wojska Polskiego (pow. ok 3, 2 ha). Ogólny stan 
tej nekropolii jest dobry; brak tu starodrzewu.  

    
    
    

II. INWENTARYZACJA ZASOBÓW SŁUśĄCYCH II. INWENTARYZACJA ZASOBÓW SŁUśĄCYCH II. INWENTARYZACJA ZASOBÓW SŁUśĄCYCH II. INWENTARYZACJA ZASOBÓW SŁUśĄCYCH 
ODNOWIE MIEJSCOWOŚCIODNOWIE MIEJSCOWOŚCIODNOWIE MIEJSCOWOŚCIODNOWIE MIEJSCOWOŚCI    

 
1.Zasoby przyrodnicze1.Zasoby przyrodnicze1.Zasoby przyrodnicze1.Zasoby przyrodnicze    
    
 Miejscowość Siekierki położona jest na terenach objętych następującymi 
formami ochrony przyrody: 
 
• Cedyński Park Krajobrazowy utworzony na podstawie Rozporządzenia nr 

3/93 Wojewody Szczecińskiego z dnia 01.04.1993 r. (Dz. U. Woj. Szcz. Nr 4 
poz.49) 

• Europejska Sieć Ekologiczna Natura 2000 PLB 320003 Dolina Dolnej Odry 
• Europejska Sieć Ekologiczna Natura 2000 PLH 320037 Dolna Odra 
• Użytek ekologiczny Kostrzyneckie Rozlewisko 
• Pomniki przyrody: 1 żywotnik zachodni, 1 wiąz szypułkowy (limak), 2 dęby 

bezszypułkowe, 4 dęby szypułkowe 
• Na terenie leśnictwa Siekierki powołano 2 strefy ochronne dla orła bielika 

Haliaeetus albicilla 
 
Planowane jest utworzenie następujących form ochrony przyrody: 
• Zmiana użytku ekologicznego Kostrzyneckie Rozlewisko w rezerwat o tej 

samej nazwie 
• Ochrona gatunkowa zwierząt- strefa ochrony ostoi, miejsc rozrodu i 

regularnego przebywania puchacza 
 
Dnia 2 lutego 2009 r. do Urzędu Miejskiego w Cedyni wpłynęła informacja od 
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Szczecinie o występowaniu na 
przęśle mostu kolejowego w Siekierkach rzadkiego ptaka znajdującego się pod 
ochroną ścisłą - puchacza Bubo bubo. W związku z tym planowane jest 
utworzenie strefy ochrony ostoi dla puchacza. 
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2222. Dziedzictwo kulturowe  . Dziedzictwo kulturowe  . Dziedzictwo kulturowe  . Dziedzictwo kulturowe      
2.1.  2.1.  2.1.  2.1.  Obiekty Obiekty Obiekty Obiekty proponowane proponowane proponowane proponowane do rejestru zabytkówdo rejestru zabytkówdo rejestru zabytkówdo rejestru zabytków        
    
l.p. Obiekt    Materiał Datowanie Uwagi 

1 chałupa nr 29 szach./mur. pocz. XIX w.- 1. 
20-te XX w. 

Obiekt ma 
zachowany 

czteroprzęsłowy 
podcień za starszej 

chałupy 
    
 
2.2.2.2.2.2.2.2.    Obiekty chronione (ewidencja konserwatorska)Obiekty chronione (ewidencja konserwatorska)Obiekty chronione (ewidencja konserwatorska)Obiekty chronione (ewidencja konserwatorska)    
    
l.p. Obiekt Adres Materiał  Datowanie 

1 stacja kolejowa nr 2 mur. k. XIX w. 
2 budynek mieszkalny PKP nr 3 mur. k. XIX w. 
3 budynek mieszkalny nr 4  mur. l.10-20-te XX w. 
4 chałupa nr 20  mur. XIX/ XX w. 
5 chałupa nr 30  mur. XIX/ XX w. 
6 chałupa nr 32 mur. l.10-te XX w. 
7 chałupa  nr 33 mur. pocz. XX w. 
8 chałupa nr 34 mur. l.10-te XX w. 
9 chałupa  nr 35 mur. l.80-te XX w. 

10 chałupa  nr 37 mur. XIX/ XX w. 
11 filary mostu kolejowego   bet./cegl. 1892 r. 
12 most kolejowy na Odrze  bet./cegl. 1930 r. 

    
2222....3333    ZagroŜenia krajobrazu kulturowegoZagroŜenia krajobrazu kulturowegoZagroŜenia krajobrazu kulturowegoZagroŜenia krajobrazu kulturowego    

• postępująca dewastacja terenu cmentarzy; pogarszający się stan zdrowotny 
drzewostanu,  
• wznoszenie elementów zabudowy kontrastujących formą architektoniczną 
i skalą z charakterem zabudowy historycznej, 

• częściowa modernizacja historycznej zabudowy mieszkalnej, głównie w 
obrębie nowego komponowania elewacji (m.in. poszerzenie otworów 
okiennych i montowanie współczesnej stolarki okiennej)  
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3333....Obiekty i terenyObiekty i terenyObiekty i terenyObiekty i tereny    
    

Przez miejscowość przebiegają: 

1. szlak rowerowy „Zielona Odra” (Szczecin - Kostrzyn). Szlak ten biegnie 
prawie cały czas wzdłuż rzeki, pokazując naturalne tereny rzeczne – 
rzadkie w tej części Europy. Na trasie można obserwować też siedliska, 
pierzowiska i żerowiska ptactwa wodnego. Najwięcej tego typu atrakcji 
jest w Parku Krajobrazowym Doliny Dolnej Odry, na użytku 
ekologicznym Rozlewisko Kostrzyneckie i na terenie Parku Narodowego 
„Uj ście Warty”. Szlak „Zielona Odra” został wyznaczony latem 2004 r. 
przez ekspertów z Polskiej Agencji Rozwoju Turystyki w Warszawie. Od 
początku miał on na celu wypromowanie nowej trasy rowerowej wzdłuż 
rzeki Odry jako produktu turystycznego. Szlak ma ok. 200 km długości. 
Zaczyna się na dziedzińcu odbudowanego Zamku Książąt Pomorskich w 
Szczecinie, a kończy się pod ruiną zamku w Kostrzynie – dawną siedzibą 
margrabiego Jana Kostrzyńskiego, który w XVI w. z Nowej Marchii 
uczynił oddzielne księstwo.  

 

2. szlak pieszy czerwony – Nadodrzański Szlak Turystyczny (Mieszkowice -  
Gryfino-Szczecin). Szlak ten początkowo prowadzi przez Lasy      
Mieszkowickie, następnie nadodrzańską skarpą od Błeszyna po Cedynię. 
W Puszczy Piaskowej przechodzi przez tzw. Góry Krzymowskie – 
morenę czołową (pozostałość lodowca sprzed 15 tys. lat). Tuż pod 
Wzgórzem Zwierzyniec (najwyższe wzniesienie w okolicy 167 m n.p.m.) 
znajdują się Głazy Bliźniaki – pomniki przyrody nieożywionej. 
Poruszając się szlakiem czerwonym można zwiedzić rezerwaty: 
Wrzosowiska Cedyńskie, Dolinę Świergotki i Dąbrowę Krzymowską.  

 

    3.   szlak pamięci narodowej - Szlak ten upamiętnia miejsca ważne dla historii 
narodu polskiego. Wiążą się z nią dwie bitwy: jedna z czasów Mieszka I, 
a druga z okresu II wojny światowej. Obie były ważne i wywarły duży 
wpływ w świadomości historycznej Polaków. Pierwsza w 972 r. 
zadecydowała o przynależności, miała znaczenie strategiczne w ekspansji 
terytorialnej państwa piastowskiego na zachód. Mieszko I wraz z bratem 
Czciborem pokonali tu margrabiego Marchii Wschodniej – Hodona. 
Druga bitwa tysiąc lat później związana była z operacją berlińską – 
ostatnim aktem drugiej wojny światowej. Żołnierze polscy dostali zadanie 
sforsowania Odry. Po dokonaniu tego zadania droga na Berlin - stolicę III 
Rzeszy była otwarta i nastąpił szybki koniec wojny w maju 1945 r. Jedną 



 

Plan Odnowy Miejscowości Siekierki  11

z atrakcji turystycznych na Szlaku Rejon Pamięci Narodowej jest 
Cmentarz wojenny I Armii Wojska Polskiego w Siekierkach, na którym 
spoczywają bohaterowie forsowania Odry i operacji berlińskiej. Na 
cmentarzu spoczywa 1937 żołnierzy I Armii WP, w tym 322 o 
nieustalonych nazwiskach. Na wspólnych grobach stoi 1200 
symbolicznych krzyży, stylizowanych na grunwaldzkie. Nad nimi góruje 
18 metrowy obelisk z postacią matki z dzieckiem na ręku zwieńczony 
dwoma krzyżami grunwaldzkimi. Przy cmentarzu działa Muzeum I Armii 
WP ze zbiorem pamiątek z operacji forsowania Odry oraz broń ze 
znalezisk archeologicznych. 

 
4. szlaki cysterskie - związane są one z zakonem cystersów a głównie           

z żeńską linią. Cedyńskie zgromadzenie sięga swoją tradycją XIII w. 
Pierwsza wzmianka o klasztorze w Cedyni pochodzi z 1278 roku. Kasata 
cedyńskiego zgromadzenia nastąpiła w 1555 r. Cysterki przebywały tu 
jeszcze jednak jakiś czas, nadal prowadząc zakład dla panien 
szlacheckich. Na turystycznym szlaku leżą miejscowości, które 
bezpośrednio należały do cysterek jak np. miasto Cedynia czy wsie 
Siekierki, Stara Rudnica, Stary Kostrzynek, Osinów Dolny. Są też miejsca 
związane z młynem przekazanym cysterkom jak np. w Czartoryi. Na 
trasie można spotkać się z niektórymi elementami architektury cysterskiej 
(wiele wiejskich kościołów bezwieżowych oraz jedno skrzydło klasztoru 
w Cedyni). Miejscowości takie jak Godków czy Narost należały do 
zakonów męskich. Jednak np. kościół w Naroście już od 1338 r. był na 
uposażeniu klasztoru w Cedyni. 

 
5. Nowomarchijski Szlak po Ziemi Cedyńskiej - nawiązuje do historycznej 

krainy, która już faktycznie nie istnieje. Kiedyś była ściśle określona jako 
zaodrzański teren Brandenburgii. Odrębność administracyjną miała Nowa 
Marchia do 1945 r. Do dziś charakteryzuje się odmiennym 
budownictwem sakralnym. Cedynia jest najstarszą miejscowością Nowej 
Marchii tzn. taką, która najwcześniej została wymieniona w źródłach 
historycznych. Odcinek od przejścia granicznego wodnego w 
Gozdowicach (lato 2007 r.) do przejścia granicznego w Osinowie Dolnym 
(otwarte w 1993 r) to Nowa Marchia w pigułce. 

 
    
4. Infrastruktura społeczna4. Infrastruktura społeczna4. Infrastruktura społeczna4. Infrastruktura społeczna    

W miejscowości Siekierki znajduje się świetlica wiejska - pawilon typu 
kontenerowego, która wymaga remontu lub zastąpienia go innym budynkiem, 
gdzie miejscowa społeczność będzie mogła się spotykać i spędzać czas wolny.  
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Ogromną rolę w życiu mieszkańców ma Sanktuarium Matki Bożej 
Nadodrzańskiej Królowej Pokoju, które zostało wybudowane w 1984 r. dzięki 
pomocy materialnej i bezpośredniemu zaangażowaniu parafian, na miejscu 
rozebranego w 1957 r. kościoła pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny. 
Budowę świątyni wspierali materialnie też przybywający tu pielgrzymi. W 1988 
r. został wmurowany kamień węgielny, a 6 maja 1990 r. biskup Majdański 
dokonał konsekracji kościoła pw. Matki Bożej Królowej Pokoju. Ważne 
wydarzenie miało tu miejsce  1 września 2009 r. gdzie odbyły się uroczystości 
związane z 70. rocznicą wybuchu II wojny światowej, połączone z pierwszą 
archidiecezjalną pielgrzymką samorządowców. Świętowano także 25. rocznicę 
rozpoczęcia budowy sanktuarium. Z tej okazji ufundowano okazały Dzwon 
Pokoju, poświęcony przez metropolitę szczecińsko-kamieńskiego ks. 
arcybiskupa Andrzeja Dzięgę. W Sanktuarium znajduje się obraz, który jest  
kopią obrazu Śnieżnej Królowej Pokoju ze Stoczka Warmińskiego. Obraz ten,   
o wymiarach 110 cm x 77 cm, namalowany został w 1980 r. przez Elżbietę 
Werc-Czeczot z Poznania i ukazuje tylko popiersie Madonny. Warto tu dodać, 
iż wizerunek przez cztery lata, do czasu przekazania go do Siekierek, znajdował 
się w celi więźnia - kardynała Stefana Wyszyńskiego w Stoczku. 

Przy wspomnianym wyżej Sanktuarium działa salka, w której 
organizowane są spotkania z miejscową młodzieżą oraz pielgrzymami 
przybywającymi do tego miejsca.   

  
    

5. Infrastruktura techniczna5. Infrastruktura techniczna5. Infrastruktura techniczna5. Infrastruktura techniczna    
  
Wieś Siekierki, podobnie jak Stary Kostrzynek i Stara Rudnica jest 

zaopatrywana w wodę z ujęcia wody w Osinowie Dolnym, stabilność ciśnienia 
zapewnia zbiornik wyrównawczy w Osinowie Dolnym. 

Na dzień dzisiejszy ścieki bytowe gromadzone są w bezodpływowych 
zbiornikach przydomowych, a następnie wywożone do oczyszczalni ścieków w 
Cedyni. Świadczeniem tego typu usług zajmuje się gospodarstwo pomocnicze 
przy Urzędzie Miejskim w Cedyni – Zakład Remontowo-Budowlany ul. 
Obrońców Stalingradu 38 74-520 Cedynia. Niestety mają miejsce takie sytuacje, 
że ścieki bytowe odprowadzane są do szamb, na pola, względnie do 
najbliższych rowów i cieków wodnych. Eliminacja tych niekorzystnych dla 
stanu środowiska zjawisk jest jednym z głównych zadań inwestycyjnych gminy 
na przestrzeni ostatnich lat. 

Nieczystości stałe odbierane są głównie przez Zakład Remontowo-
Budowalny w Cedyni i składowane na gminnym składowisku odpadów w 
Lubiechowie Górnym. 
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W miejscowości Siekierki znajduje się nieczynny most kolejowy. 
Przeprawa ta to dwa mosty, na Odrze i na rozlewisku po polskiej stronie. Każdy 
ma po 330 metrów długości. Most nad rzeką jest niemiecki i wpisany do rejestru 
zabytków. Opiera się o polski brzeg Odry. Po stronie niemieckiej do mostu 
prowadzi trasa rowerowa Odra-Nysa, która jest jedną z najbardziej 
uczęszczanych tras w Niemczech. Następnie jest wyspa, która według koncepcji 
mogłaby stać się międzynarodowym centrum spotkań. Przez rozlewisko, po 
polskiej stronie, przechodzi kolejny most, który wzbudza zainteresowanie 
ekologów z uwagi na ciekawą przyrodniczo okolicę, co zostało opisane w pkt. 
II.1. niniejszego Planu. Sam most należy do Polskich Kolei Państwowych SA.  
 

6.6.6.6. Gospodarka i rolnictwo Gospodarka i rolnictwo Gospodarka i rolnictwo Gospodarka i rolnictwo     
    
W miejscowości Siekierki (zgodnie z danymi Referatu Finansowo-

Budżetowego UM Cedynia), istnieje dziesięć gospodarstw rolnych. Na terenie 
miejscowości funkcjonuje jeden sklep, który zaspakaja bieżące potrzeby 
mieszkańców. 

 
7. Kapitał społeczny i ludzki7. Kapitał społeczny i ludzki7. Kapitał społeczny i ludzki7. Kapitał społeczny i ludzki    
 
 Zgodnie z informacjami zawartymi w ankietach wypełnianych przez 
mieszkańców, wszelkie przedsięwzięcia na terenie wsi inicjowane są przez 
Sołtysa oraz Radę Sołecką oraz Proboszcza Parafii Siekierki. 
 
 
 

III. OCENA SŁABYCH I MOCNYCH STRON III. OCENA SŁABYCH I MOCNYCH STRON III. OCENA SŁABYCH I MOCNYCH STRON III. OCENA SŁABYCH I MOCNYCH STRON 
MIEJSCOWOŚCI, W KTÓREJ BĘDZIE REALIZOWANA MIEJSCOWOŚCI, W KTÓREJ BĘDZIE REALIZOWANA MIEJSCOWOŚCI, W KTÓREJ BĘDZIE REALIZOWANA MIEJSCOWOŚCI, W KTÓREJ BĘDZIE REALIZOWANA 

OPERACJAOPERACJAOPERACJAOPERACJA    
    

    1. 1. 1. 1. WWWWizeruizeruizeruizerunek wsi nek wsi nek wsi nek wsi ----    na podstawie ankietna podstawie ankietna podstawie ankietna podstawie ankiet    wypełnianych przez wypełnianych przez wypełnianych przez wypełnianych przez     
                                                                                                                                społeczność lokalnąspołeczność lokalnąspołeczność lokalnąspołeczność lokalną        
 
 
MOCNE STRONYMOCNE STRONYMOCNE STRONYMOCNE STRONY    

 Kalendarz kulturalny wsi Siekierki nie zawiera zbyt wielu pozycji. W 
ciągu roku organizowane są imprezy z okazji Dnia Dziecka oraz skromny 
poczęstunek dla dzieci, a z okazji dnia Św. Mikołaja przygotowywane są paczki 
ze słodyczami.  
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Niezaprzeczalnie mocną stroną jest dogodne położenie wsi (przy drodze 
wojewódzkiej nr 126 Osinów Dolny - Dębno), bliskość lasu i rozlewiska. 

Ponadto warto wspomnieć, iż przez miejscowość Siekierki przebiegają: 
szlak rowerowy Zielona Odra (Szczecin-Kostrzyn), szlak pieszy czerwony – 
Nadodrzański Szlak Turystyczny (Mieszkowie – Gryfino),  Szlak Pamięci 
Narodowej, szlak, cysterski, Nowomarchijski Szlak po Ziemi Cedynskiej.  

Jeśli chodzi o wizerunek wsi, to zdania są podzielone, jednak większość 
mieszkańców uważa, że nie jest najgorzej – większość budynków jest 
poniemiecka jednak w dosyć dobrym stanie. To samo dotyczy obejść, zaczynają 
być one coraz ładniejsze i bardziej zadbane. Atutem miejscowości jest 
lokalizacja Sanktuarium, które ściąga do miejscowości pielgrzymów oraz 
muzeum i cmentarz wojenny I Armii Wojska Polskiego, które są miejscem 
odwiedzin licznej rzeszy turystów. Takie uwarunkowania mogą stymulować 
rozwój miejscowości pod kątem turystycznym.            
 
SŁABE STRONY SŁABE STRONY SŁABE STRONY SŁABE STRONY     

Z uzyskanych ankiet wypełnianych przez mieszkańców Siekierek wynika, 
iż na dzień dzisiejszy głównymi problemami, z którymi boryka się wieś to: 

1. brak świetlicy wiejskiej, w której można by było organizować masowe 
imprezy, oraz która zapewniałaby możliwość spędzenia wolnego czasu 
dzieciom i młodzieży (w chwili obecnej taką funkcję pełni prowizoryczny 
pawilon typu kontenerowego),  

2. brak kanalizacji, 
3. brak chodników dla pieszych, 
4. bezrobocie wśród mieszkańców.  

 
SZANSE SZANSE SZANSE SZANSE     

Istnieje szansa, iż z chwilą zapewnienia miejscowości odpowiednio 
dostosowanej i wyposażonej świetlicy wiejskiej, ożywi się życie kulturalne we 
wsi, powstanie Koło Gospodyń Wiejskich, zespoły dziecięce, itp. Malownicze 
położenie miejscowości (bliskość lasów i rozlewiska) na trasie szlaków 
turystycznych i drogi wojewódzkiej nr 126 oraz znajdujące się tam atrakcje 
turystyczne stwarzają możliwość na rozwój miejscowości pod kątem 
turystycznym.   
       
    
ZAGROśENIAZAGROśENIAZAGROśENIAZAGROśENIA    

Zagrożeniem dalszego rozwoju miejscowości może być brak determinacji 
społeczności lokalnej do inicjowania wspólnych przedsięwzięć, mających na 
celu poprawę jakości życia kulturalnego. Zagrożeniem może być również brak 
środków finansowych na rozpoczęcie działań zmierzających do zaoferowania 
potencjalnym turystom odwiedzającym miejscowość, usług oraz atrakcji, które 
zachęciłyby ich do ponownego odwiedzania miejscowości.    
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IV. OPIS I CHRAKTERYSTYKA OBSZARÓW IV. OPIS I CHRAKTERYSTYKA OBSZARÓW IV. OPIS I CHRAKTERYSTYKA OBSZARÓW IV. OPIS I CHRAKTERYSTYKA OBSZARÓW                                                                                 
O SZCZEGÓLNYM ZNACZENIU DLA ZASPOKOJENIA O SZCZEGÓLNYM ZNACZENIU DLA ZASPOKOJENIA O SZCZEGÓLNYM ZNACZENIU DLA ZASPOKOJENIA O SZCZEGÓLNYM ZNACZENIU DLA ZASPOKOJENIA 

POTRZEB MIESZKAŃCÓWPOTRZEB MIESZKAŃCÓWPOTRZEB MIESZKAŃCÓWPOTRZEB MIESZKAŃCÓW, SPRZYJAJĄCYCH , SPRZYJAJĄCYCH , SPRZYJAJĄCYCH , SPRZYJAJĄCYCH 
NAWIĄZYWANIU KONTAKTÓW SPOŁECZNYCH, ZE NAWIĄZYWANIU KONTAKTÓW SPOŁECZNYCH, ZE NAWIĄZYWANIU KONTAKTÓW SPOŁECZNYCH, ZE NAWIĄZYWANIU KONTAKTÓW SPOŁECZNYCH, ZE 

WZGLĘDU NA ICH POŁOśENIE ORAZ CECHY WZGLĘDU NA ICH POŁOśENIE ORAZ CECHY WZGLĘDU NA ICH POŁOśENIE ORAZ CECHY WZGLĘDU NA ICH POŁOśENIE ORAZ CECHY 
FUNKCJONALNOFUNKCJONALNOFUNKCJONALNOFUNKCJONALNO----PRZESTRZENNEPRZESTRZENNEPRZESTRZENNEPRZESTRZENNE    

    
 W miejscowości Siekierki obszarem o szczególnym znaczeniu dla 
zaspokajania potrzeb mieszkańców, sprzyjającym nawiązywaniu kontaktów jest 
teren w sąsiedztwie Sanktuarium. Z uwagi na położenie - na trasie wielu 
szlaków turystycznych - jest ono odwiedzane przez liczne rzesze turystów, co 
sprzyja nawiązywaniu kontaktów. Dodatkowo miejscami ważnymi dla 
mieszkańców Siekierek jest boisko do gry w piłkę nożną oraz place zabaw dla 
dzieci. Poprzez korzystanie z ww. miejsc społeczność lokalna buduje więzi oraz 
podejmuje wspólne zadania. Jak już wcześniej zostało wspomniane, Siekierki są 
miejscowością nadodrzańską. Taka lokalizacja dodatkowo wpływa na jej 
atrakcyjność dla turystów oraz miejscowej społeczności.                

    
V. Zadania planowane do realizacji w miejscowości V. Zadania planowane do realizacji w miejscowości V. Zadania planowane do realizacji w miejscowości V. Zadania planowane do realizacji w miejscowości                 
                                                            SiekierkiSiekierkiSiekierkiSiekierki    w latach 20w latach 20w latach 20w latach 2010101010----2012012012017777    
 
L.p. Termin 

wykonania 
zadania 

Nazwa zadania Źródło finansowania 
robocizny i 
materiałów 

Wykonawca Szacunkowa 
wartość 
zadania  

1 2010 r. Zorganizowanie 
boiska do gry w 
piłkę nożną  oraz 
placu zabaw w 
miejscowości 

Siekierki.  

 Gmina Cedynia Gmina Cedynia 20.000,00 zł 

2. 2011 r. Utworzenie 
kompleksu 

konferencyjno-
hotelowego 

wspierającego ideę 
pokoju w 

Siekierkach  

PROW + Parafia 
Rzymskokatolicka 
Matki Bożej 
Królowej Pokoju 
w Siekierkach. 

Parafia 
Rzymskokatolic
ka Matki Bożej 
Królowej 
Pokoju  
w Siekierkach. 

3.000.000,00 zł 
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VVVVIIII....    Literatura:Literatura:Literatura:Literatura:    
1.Biuro konserwacji przyrody w Szczecinie: Waloryzacja przyrodnicza Gminy Cedynia. 
Szczecin 1997 r., 
2.mgr Cezary Nowakowski: Gmina Cedynia, województwo zachodniopomorskie. Studium 
wartości krajobrazu kulturowego miasta i gminy. Szczecin 2000 r., 
3.Jeleniogórskie Biuro Planowania i Projektowania Sp. z o.o.: Zmiana Studium Uwarunkowań 
i Kierunków Zagospodarowania przestrzennego Gminy Cedynia- załącznik nr 1 do Uchwały 
nr XXVII/260/05 Rady Miejskiej w Cedyni z dnia 24 maja 2005 r. Cedynia 2005 r.  
4.Ankiety mieszkańców Siekierek. 
 
 
Załącznik nr 1 do Załącznik nr 1 do Załącznik nr 1 do Załącznik nr 1 do „„„„PlanuPlanuPlanuPlanu    Odnowy Odnowy Odnowy Odnowy MiejscowościMiejscowościMiejscowościMiejscowości    SiekierkiSiekierkiSiekierkiSiekierki””””    
    
1.Nazwa zadania: 1.Nazwa zadania: 1.Nazwa zadania: 1.Nazwa zadania:     
Zorganizowanie boiska do gry w piłkę nożną  oraz placu zabaw w miejscowości 
Siekierki.    
 
2.Cel2.Cel2.Cel2.Cel    
 Stworzenie warunków pozwalających na integrację miejscowej ludności, oraz 
miejsca dającego możliwość spędzania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży. 
    
3333....Opis planowanego przedsięwzięcia:Opis planowanego przedsięwzięcia:Opis planowanego przedsięwzięcia:Opis planowanego przedsięwzięcia:    
OPIS PROJEKTUOPIS PROJEKTUOPIS PROJEKTUOPIS PROJEKTU    

    
W Siekierkach istnieje już boisko do gry w piłkę nożną oraz plac zabaw, 

zlokalizowane w sąsiedztwie Sanktuarium. Z uwagi na charakter tego miejsca 
oraz mając na uwadze równy dostęp do urządzeń dla wszystkich mieszkańców 
wsi, podjęte zostały starania aby oba obiekty były integralną częścią i 
zlokalizowana w centralnej części wsi. Ponadto plac zabaw zostanie doposażony 
o nowe urządzenia.  

 
4.Szacunkowy kosztorys planowa4.Szacunkowy kosztorys planowa4.Szacunkowy kosztorys planowa4.Szacunkowy kosztorys planowanego przedsięwzięcianego przedsięwzięcianego przedsięwzięcianego przedsięwzięcia 
 

Rodzaj prac Koszt ogółem  
Prace ziemne  15.000,00 
Doposażenie placu zabaw 5.000, 
Ogółem 20.000,00 
 
Źródła finansowania:Źródła finansowania:Źródła finansowania:Źródła finansowania:    
Budżet Gminy Cedynia    20.000,00 zł 
                                                   
5555.Harmonogram planowan.Harmonogram planowan.Harmonogram planowan.Harmonogram planowanego przedsięwzięcia  ego przedsięwzięcia  ego przedsięwzięcia  ego przedsięwzięcia      
Całość prac zostanie zrealizowana w okresie od kwietnia 2010 r. do czerwca 
2010 r.  
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Załącznik nr 2Załącznik nr 2Załącznik nr 2Załącznik nr 2    do „Planu Odnowy Miejscowości Siekierki”do „Planu Odnowy Miejscowości Siekierki”do „Planu Odnowy Miejscowości Siekierki”do „Planu Odnowy Miejscowości Siekierki”    
    
1.Nazwa zadania: 1.Nazwa zadania: 1.Nazwa zadania: 1.Nazwa zadania:     
Utworzenie kompleksu konferencyjno-hotelowego wspierającego ideę pokoju w 
Siekierkach    
 
2.Cel2.Cel2.Cel2.Cel    
Stworzenie warunków pozwalających na poprawę oferty turystycznej w 
Siekierkach oraz miejsca dającego możliwość integracji miejscowej ludności. 
    
3333.Opis planowanego przedsięwzięcia:.Opis planowanego przedsięwzięcia:.Opis planowanego przedsięwzięcia:.Opis planowanego przedsięwzięcia:    
OPIS PROJEKTUOPIS PROJEKTUOPIS PROJEKTUOPIS PROJEKTU    
    Projekt ma polegać na stworzeniu bazy hotelowej i konferencyjnej w 
sąsiedztwie  Sanktuarium Matki Bożej Nadodrzańskiej Królowej Pokoju. 
Główny nacisk działalności prowadzonej z wykorzystaniem kompleksu będzie: 
uruchamianie i wspieranie działań na rzecz pokoju, na rzecz wartości 
uniwersalnych takich jak miłość, braterstwo, tolerancja, prawda, dobro, piękno, 
solidarność. Podejmowane będą również działania na rzecz propagowania idei 
pojednania między narodami, dialogu, wzajemnego szacunku, tolerancji i 
otwartości wobec „innego” człowieka. Popularyzowane będą idee tolerancji, 
pokoju, porozumienia ponad granicami ludzi różnej rasy i kultury.   

    
4.Szacunkowy4.Szacunkowy4.Szacunkowy4.Szacunkowy    koszt koszt koszt koszt planowanego przedsięwzięciaplanowanego przedsięwzięciaplanowanego przedsięwzięciaplanowanego przedsięwzięcia: : : : 3.000.000,00 zł 
 
 
Źródła finansowania:Źródła finansowania:Źródła finansowania:Źródła finansowania:    
PROW 500.000,00 zł 
Parafia Siekierki       2.500.000,00 zł 
                                                   
5555.Harmonogram planowanego przedsięwzięcia  .Harmonogram planowanego przedsięwzięcia  .Harmonogram planowanego przedsięwzięcia  .Harmonogram planowanego przedsięwzięcia      
Całość prac zostanie zrealizowana w okresie od stycznia 2011 r. do grudnia 2011 r.  

 
 
 


